

**Amenajarea accesului pietonal de
legatura intre str. Gheorghe Asachi si
str. Mihail Lomonosov, mun.**

Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.1 desfasurat
WinCmeta

**Lista cu cantitățile de lucrări № 2-1-1
Lucrari de amenajare (2514/1 - PG)**

Intocmit in prețuri curente 25.04.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire materie prima, materiale, combustibil, resurse energetice	U.M.	Consum de manopera ,resurse materiale si utilaje de constructie	
				Pe unitate de masura	Conform cantitatilor din proiect
1	2	3	4	5	6
1. Lucrari de constructie					
1.1. Demolari si terasament					
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (0,04x180m2), inclusiv a bordurelor (0,08x0,2x338 m)	m3		12,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	20,176
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	0,241
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	9,773
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	9,773
2	DI 118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3		10,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	1,544
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	0,258
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	0,149
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	0,149
3	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3		0,28
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	1,632
4	TsI51B8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 18 km	t		43,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0873	3,771
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3		0,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	0,101
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	0,001
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	0,112
6	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3		6,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	8,70
7	TsC35E12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. I la distanta 21-30 m	100 m3		0,13
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,6000	0,728
8	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura	m3		22,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1500	25,30
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm	m3		35,00

1	2	3	4	5	6
		grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	10,85
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3		0,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	3,087
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	3,301
11	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3		3,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	3,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	0,35
		Total			
		Total Demolari si terasament			
1.2. Pavaj					
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea astringerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2		2,592
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	23,406
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	2,592
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	3,629
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 80x200(h) mm, penetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, asezate pe o fundatie din beton C12/15 sectiune 22x15 cm	m		360,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	43,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	64,80
	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,0250	9,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	367,20
	1120206202002	Nisip fractiune 0-2 mm conform SM EN 13139:2015	m3	0,0030	1,08
	2666122800296	Bordura beton 100x20x8 cm	m	1,0050	361,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	1,08
14	TsC54C	Strat de fundatie, H=50 mm din piatra sparta LA40, conform SM EN 13242+A1:2016, fractie 0-63 mm - sub bordura	m3		3,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	3,92
	1120206203406	Piatra sparta LA40, conform SM EN 13242+A1:2016, fractie 0-63 mm	m3	1,1500	4,554
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,396
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	1,663
15	TsC54C	Strat de fundatie, H=150 mm din piatra sparta LA40, conform SM EN 13242+A1:2016, fractie 0-63 mm	m3		23,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	22,988
	1120206203406	Piatra sparta LA40, conform SM EN 13242+A1:2016, fractie 0-63 mm	m3	1,1500	26,703
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	2,322
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	9,752
16	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate dimensiuni 200x100 mm, cu suprafata din granit culoare spal-at-alb grosimea 40-43 (h) mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si	m2		180,00

1	2	3	4	5	6
		nisip in proportie 1:6, rostuit cu nisip cuartos, grosime strat de 5 cm			
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	104,436
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	2,844
	26611128007552	Pavaj vibropresate cu suprafata din granit culoare spal-at-alb grosimea 40-43 (h) mm	m2	1,0150	182,70
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1 416,60
	1421102200910	Nisip cuartos spal-at fractiune 0.3 - 0.8 mm conform SM EN 13139:2015	m3	0,0050	0,90
	1120206202004	Nisip fractiune 0-4 mm conform SM EN 13242+A1:2016	m3	0,0428	7,704
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	3,60
		Total			
		Total Pavaj			
1.3. Scari (5 buc)					
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 80x200(h) mm, penetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, asezate pe o fundatie din beton C12/15 sectiune 22x15 cm	m		72,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	8,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	12,96
	2663102100911	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,0250	1,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	73,44
	1120206202002	Nisip fractiune 0-2 mm conform SM EN 13139:2015	m3	0,0030	0,216
	2666122800296	Bordura beton 100x20x8 cm	m	1,0050	72,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	0,216
18	TsC54C	Strat de fundatie, H=150 mm din piatra sparta LA40, conform SM EN 13242+A1:2016, fractie 0-63 mm	m3		1,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	1,931
	1120206203406	Piatra sparta LA40, conform SM EN 13242+A1:2016, fractie 0-63 mm	m3	1,1500	2,243
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,195
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,4200	0,819
19	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate dimensiuni 200x100 mm, cu suprafata din granit culoare spal-at-alb grosimea 40-43 (h) mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip in proportie 1:6, grosime strat de 10 cm, rostuit cu nisip cuartos	m2		8,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	8,302
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	0,259
	26611128007552	Pavaj vibropresate cu suprafata din granit culoare spal-at-alb grosimea 40-43 (h) mm	m2	1,0150	8,323
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	128,986
	1421102200910	Nisip cuartos spal-at fractiune 0.3 - 0.8 mm conform SM EN 13139:2015	m3	0,0050	0,041
	1120206202004	Nisip fractiune 0-4 mm conform SM EN 13242+A1:2016	m3	0,0857	0,703
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,164
20	CA03D2	Beton turnat in fundatii, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C12/15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3		1,20
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	6,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	0,48
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	276,0000	336,168
	1120206202002	Nisip fractiune 0-2 mm conform SM EN 13139:2015	m3	0,7450	0,907
	1120126203406	Piatra calcar concasata pentru betoane, conform SM EN 12620, fractie 4-16 mm	m3	0,6850	0,834
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,353
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	0,72
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	0,39
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,30
21	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din teava 60x1,6 mm cu ancore otel beton d16 L=150 mm	kg		245,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	46,618
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	2,454
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	2,454
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	245,36

1	2	3	4	5	6
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	1,227
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,963
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	2,454
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0200	4,907
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,907
22	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2		18,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	27,75
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	7,03
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	4,625
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	0,925
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,925
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	1,85
		Total			
		Total Scari (5 buc)			
		Total			
		<i>Asigurari sociale</i>			
		<i>Cheltueli de transport</i>			
		<i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>			
		Total			
		<i>Cheltueli de regie</i>			
		Total			
		<i>Beneficiu de deviz</i>			
		Total Lucrari de constructie			
2. Instalarea mobilier urban					
23	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc		4,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	7,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	1,80
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	19,40
	2663102100913	Beton marfa clasa C20/25	m3	0,0360	0,144
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,60
24	TsH91B	Instalarea urne	buc		4,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	2,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	1,80
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	19,40
	2663102100913	Beton marfa clasa C20/25	m3	0,0840	0,336
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,60
		Total			
		<i>Asigurari sociale</i>			
		<i>Cheltueli de transport</i>			
		<i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>			
		Total			
		<i>Cheltueli de regie</i>			
		Total			
		<i>Beneficiu de deviz</i>			
		Total Instalarea mobilier urban			
3. Cost modilier urban					
25	pret ofertant	Banca de beton fara speteaza (LxBxH) : 2000 x 450 x 450 mm, baza - beton arhitectural din fibrociment, sezut din rigle din lemn de pin 4 buc x (LxBxH): 2000 x 100 x 40 mm vopsite cu lac si lazur	buc		2,00
	3450601	Banca de beton fara speteaza (LxBxH) : 2000 x 450 x 450 mm, baza - beton arhitectural din fibrociment, sezut din rigle din lemn de pin 4 buc x (LxBxH): 2000 x 100 x 40 mm vopsite cu lac si lazur	buc	1,0000	2,00
26	pret ofertant	Banca de beton cu speteaza (LxBxH) : 2000 x 450 x 860 mm, baza - beton arhitectural din fibrociment, carcasa spetezii din otel, sezut si speteaza din rigle din lemn de pin 4+3 buc x (LxBxH): 2000	buc		2,00

1	2	3	4	5	6
		x 100 x 40mm vopsite cu lac si lazur			
	3450602	Banca de beton cu speteaza (LxBxH) : 2000 x 450 x 860 mm, baza - beton arhitectural din fibrociment, carcasa spetezii din otel, sezut si speteaza din rigle din lemn de pin 4+3 buc x (LxBxH): 2000 x 100 x 40mm vopsite cu lac si lazur	buc	1,0000	2,00
27	pret ofertant	Cos de gunoi (LxBxH): 330 x 410 x 860 mm, carcasa - otel gr. 2,0 mm vopsit in cimp electrostatic, rezervor detasabil V= 120 L din tabla de otel zincat vopsita in cimp electrostatic placata cu bare din lemn pe partile vizibile vopsite cu lac si lazur	set		4,00
	3450603	Cos de gunoi (LxBxH): 330 x 410 x 860 mm, carcasa - otel gr. 2,0 mm vopsit in cimp electrostatic, rezervor detasabil V= 120 L din tabla de otel zincat vopsita in cimp electrostatic placata cu bare din lemn pe partile vizibile vopsite cu lac si lazur	set	1,0000	4,00
		<i>Total</i>			
		<i>Cheltueli de aprovizionare-depozitare</i>			
		Total Cost modilier urban			
		Total			
		Total deviz:			

Elaborat _____
